
Determina n. 2016/12/00104 

Comune di Crema

Settore Economato 

Determinazione n. 01451 del 15/12/2016  
N. Prog. 2076 

Oggetto: CIG. 6905547DA5 - SERVIZI ASSICURATIVI RELATIVI ALLA POLIZZA ALL RISKS 
OPERE D'ARTE - AFFIDAMENTO INCARICO ALLA COMPAGNIA XL INSURANCE 
COMPANY AG. LA SPEZIA 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
Economato 

VISTA la Determina Dirigenziale n° 2011/22/00003 del 11/01/2011 avente per oggetto 
“Affidamento Servizi Assicurativi – periodo 31/12/2010 – 31/12/2014”, e preso atto che lo stesso 
è in regime di proroga fino al 31.12.2016; 

PRESO ATTO della Determina Dirigenziale n. 00847 del 16.07.2015 avente per oggetto 
“Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo – Aggiudicazione definitiva alla Società 
G.B.S. S.p.A. periodo dal 16.07.2015 al 16.07.2018; 

RITENUTO opportuno, pertanto, considerata la presunta esiguità della spesa, di avviare 
autonoma procedura di fornitura di servizio, con il sistema dell’affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016; 

PRESO ATTO che il broker, In ragione di quanto sopra esposto e del benchmark 
effettuato – nonché delle disposizioni di cui al D.L. 66/2014, convertito in Legge 89/2014 – ha 
proposto di richiedere all’attuale assicuratore la disponibilità per tre anni sussistendone i 
requisiti di legittimità nonché la convenienza tecnica economica, al fine di allineare la scadenza 
della polizza alle altre scadenze del portafoglio assicurativo del Comune; 

RILEVATO di incaricare il Broker G.B.S. Spa di esplorare il mercato assicurativo per 
l’individuazione migliori quotazioni per la copertura del rischio ALL RISKS OPERE D’ARTE
contattando le Compagnie che rappresentano la maggior parte del mercato assicurativo 
italiano: 

Gruppo Reale Mutua    Italian Underwriting 

Gruppo UnipolSai Assicurazioni  Anglo Lombarda 

Gruppo Generali    AIG 

Assigeco 



Determina n. 2016/12/00104 

RITENUTO di accogliere le valutazioni formulate dal Broker G.B.S. Spa in qualità di 
Broker assicurativo dell’Amministrazione, con nota trasmessa, in data 12.12.2016, con la quale 
viene comunicato, con riferimento alla Polizza ALL RISKS OPERE D’ARTE – la Compagnia
XL Insurance Company Ag. La Spezia per la durata di tre anni dalle ore 24:00 del giorno 
31/12/2016 alle ore 24:00 del giorno 31/12/2019 e che il premio annuo complessivo, oneri ed 
imposte comprese, è pari ad €. 4.295,78;;  

VISTO che la richiesta del codice Cig, non prevede nessuna contribuzione a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici, in quanto il valore posto a base d’asta è inferiore 
a € 40.000,00=; 

VISTO l’art. 3 della legge 136/2010 in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 2016/00033 del 12/04/2016 avente per 

oggetto “Approvazione Bilancio di Previsione 2016 – 2018”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 2016/00223 del 02/05/2016 avente per oggetto 

“Approvazione ed assegnazione Piano Esecutivo di Gestione – PEG – anno 2016 – Parte 

finanziaria”, esecutiva ai sensi di legge; 

VISTO il DLGS 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico degli enti Locali” ed, in particolare: 

• l’art. 192 per quanto riguarda l’individuazione, con il presente atto, della 
 determinazione a  contrattare; 

• gli artt. 183 e 191 del DLGS 267/2000 sulle modalità di assunzione degli 
impegni di  spesa; 

• gli artt. 107 del TUEL in merito alla competenza per la definizione degli atti 
 amministrativi; 

    

  

D E T E R M I N A

1)  di affidare l’incarico per la copertura assicurativa della polizza ALL RISKS OPERE 
D’ARTE –     la Compagnia XL Insurance Company Ag. La Spezia  - Bucchioni 
Via Redipuglia, 15 19124   La Spezia C.F. 01089210144, alle condizioni 
contrattuali economiche e normative proposte      tramite il broker G.B.S. Spa; 

2)  di impegnare la spesa di €.   4.295,78.=  quale importo presunto premio anno 2017 

polizza     ALL RISKS OPERE D’ARTE, ripartita tra i seguenti Capitoli 

indicativamente elencati: 

               



Determina n. 2016/12/00104 

cap art DESCRIZIONE 

187 2 SERVIZI GENERALI - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

475 10 SERVIZI TECNICI - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

763 10 SERVIZI DIVERSI - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

1135 10 POLIZIA LOCALE - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

1650 50 MUSEO - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI - RILEVANTE IVA 

1865 10 SERVIZIO SPORT - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

2335 10 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

2863 10 SERVIZI ALLA PERSONA - ASSICURAZIONI - PRESTAZIONI 

3) di dare atto che la Compagnia XL Insurance Company dovrà rispettare tutti gli 
obblighi di     tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13.08.2010, 
n°136 e successive       modiche ed integrazioni; 

4) di demandare al Servizio Economato i successivi adempimenti amministrativi e 
contabili; 

5) di trasmettere ai sensi dell’art. 191 del D.Lgs 267/2000 copia della presente 

determinazione        alla Compagnia sopra citata. 

15/12/2016  
 Il dirigente del settore 

Luigi Miglio 

�


